认投资收益的计算过程，是否对相关长期股权投资计提减值准备，相关会计处

理是否合规。请年审会计师核查并发表明确意见。

（一）公司投资损失的产生原因和计算过程

公司 2022 年、2023 年的投资损失主要系投资标的公司活水床旁经营波动所

致。

1、深圳重链

2022 年宝瑞投资与珠海国资共同投资时，开曼重链的投后估值为 21.7 亿元

人民币，宝瑞投资的持股比例为 4.5323%。考虑到深圳重链 2023 年业务下滑的

影响，宝瑞投资与开曼重链于 2023 年 12 月签订补充协议，约定对前次投资的

交易估值进行调整，调整后开曼重链的投后估值为 14.5 亿元，宝瑞投资的持股

比例增加至 6.7828%；据此计算，本次估值调整后宝瑞投资拥有的权益总额为

30

0.98 亿元，与投资入股时保持一致。2023 年度开曼重链报表净利润为-2.336.79

万元，宝瑞投资按持股 4.5323%计算确认投资损失-105.91 万元。2023 年度宝瑞

投资对开曼重链不存在其他投资损失的情况。

本次估值调整中，开曼重链的估值经广东联信资产评估土地房地产估价有

限公司评估，并出具了《深圳重链生物科技有限公司及其母公司 HEAVY

CHAINS 因股权价值变动而需调整投资股权比例所涉及 HEAVY CHAINS 的股东

全部权益价值评估报告》（报告文号：联信评报字【2024】第 A0079 号）。

2、活水床旁

（1）投资损失产生原因

2022 年度，活水床旁的业务规模仍保持稳定增长，经营业务状况未发生重

大不利变化，因而年末正瑞投资、鼎瑞投资未对活水床旁计提投资损失。

受国内体外诊断行业市场环境的影响，经过 2023 年半年以上的运行，活水

床旁的财务状况和经营成果已发生了重大变化。正瑞投资、鼎瑞投资已向深圳

国际仲裁院提交了《仲裁申请书》并取得了受理，详见公司披露于巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）的公告《关于与专业投资机构合作投资的进展公告》（编

号 2023-109）。截至本回复出具日，此次仲裁仍在审理过程中。综合考虑活水床

旁的经营现状和前述仲裁事件的影响，基于谨慎性考虑，2023 年末正瑞投资、

鼎瑞投资对活水床旁投资计提了投资损失，公司相应在 2023 年确认了对参股基

金长期股权投资的投资损失。

（2）投资损失计算过程

考虑活水床旁的经营现状，并基于谨慎性考虑，参股基金在计算投资损失

时对活水床旁的应收及其他应收款的可收回性、存货未来变现的可能性、固定

资产的预计经济效益等事项进行了分析评判，并相应对其财务报表数据进行了

模拟调整。模拟调整后，参股基金对活水床旁 2023 年末净资产认定为 1,096.13

万元，具体情况如下：

单位：万元

报表项目 模拟调整前 模拟调整金额 模拟调整后

流动资产 4,251.26 -2,042.19 2,209.07

非流动资产 416.77 -368.53 48.24

31

报表项目 模拟调整前 模拟调整金额 模拟调整后

资产总额 4,668.03 -2,410.72 2,257.31

流动负债 986.46 174.72 1,161.18

负债总额 986.46 174.72 1,161.18

净资产 3,681.57 -2,585.44 1,096.13

参股基金根据上述模拟调整后活水床旁 2023年末净资产情况，对其 2022年

度、2023 年度的投资损失计算如下：

单位：万元

年度 项目 正瑞投资 鼎瑞投资 合计

2022-12-
31/2022 年度

长期股权投资投资成本 a 3,000.00 3,000.00 6,000.00

活水床旁净利润 b -479.11 -479.11 -

持股比例 c 11.54% 11.54% 23.08%

确认投资损失 d=b*c -55.29 -55.29 -110.58

长期股权投资账面价值 e=a+d 2,944.71 2,944.71 5,889.42

2023-12-
31/2023 年度

活水床旁净利润 f -1,964.07 -1,964.07 -

确认投资损失 g=f*c -226.65 -226.65 -453.30

长期股权投资净额 h=e+g 2,718.06 2,718.06 5,436.12

活水床旁净资产 i 1,096.13 1,096.13 -

按持股比例计算的净资产份额 j=i*c 126.49 126.49 252.99

计提长期股权投资损失 k=j-h -2,591.56 -2,591.56 -5,183.13

投资损失合计 l=g+k -2,818.21  -2,818.21  -5,636.42

长期股权投资账面价值 m=j 126.49 126.49 252.99

公司根据对参股基金的投资份额，相应确认的投资损失计算如下：

单位：万元

年度 项目 正瑞投资 鼎瑞投资 合计

2022-12-
31/2022 年度

长期股权投资投资成本 a 8,900.00 8,900.00 17,800.00

参股基金净利润 b -170.06 -161.21 -

持股比例 c 89.00% 89.00% -

确认投资损失 d=b*c -151.36 -143.48 -294.84

长期股权投资账面价值 e=a+d 8,748.64 8,756.52 17,505.16

2023-12-
31/2023 年度

参股基金净利润 f -3,138.26 -2,979.53 -

确认投资损失 g=f*c -2,793.05 -2,651.78 -5,444.83

长期股权投资账面价值 h=e+g 5,955.59 6,104.74 12,060.33

（二）长期股权投资会计处理的合规性

根据《企业会计准则第 2 号-长期股权投资》第十一条的规定：投资方取得

32

长期股权投资后，应当按照应享有或应分担的被投资单位实现的净损益和其他

综合收益的份额，分别确认投资收益和其他综合收益，同时调整长期股权投资

的账面价值。

因此，公司根据参股基金的投资情况，确认长期股权投资的投资损失，符

合会计准则的相关规定。

综上，受体外诊断行业整体不景气的影响，两家参股基金正瑞投资、鼎瑞

投资的主要投资标的公司活水床旁在 2023 年度出现业绩大幅波动，活水床旁的

经营已出现明显困难，同时两家参股基金已于 2023 年 12 月对活水床旁提出仲

裁。基于前述考虑，正瑞投资、鼎瑞投资已对活水床旁的股权投资确认投资损

失，相应地公司对两家参股基金的长期股权投资确认投资损失，符合企业会计

准则核算规则。

会计师核查：

1、核查程序

我们已按照中国注册会计师审计准则的相关要求在计划和实施工作时设计

和实施恰当的审计程序，实施的审计程序包括：

（1）了解、评估并测试管理层对长期股权投资相关的内部控制；

（2）取得被投资单位的章程、营业执照等资料。根据有关合同和文件，确

认对被投单位的股权比例、表决权等，了解对被投单位的持有目的，检查对该

投资的分类和核算方法是否正确；

（3）对采用权益法核算的长期股权投资，获取被投资单位年度财务报表，